通 算

ります。２９日は家族同伴納涼夜間例会ですので、皆様のご出席をお願いいたします。

WEEKLY  REPORT  OF  IIZAKA  ROTARY  CLUB,      DIST . 2530  広報委員会作成

2019～2020 年度 ◆ 例会日／木曜日１２：３０ ◆ 例会場／かむろみの郷 穴原温泉 匠のこころ 吉川屋

ＲＩ会長 マーク・ダニエル・マローニー  事務局/〒960-0282 福島市飯坂町湯野字新湯６ (吉川屋内) (024)542-2226 Fax(024)542-3604

ジケーター・ロータリークラブ（アメリカ・アラバマ州）

第 2 回 [ 2969 ]回目 例会報告   令和元年 (2019） ７月１１日（木）
                    出席委員会報告

県北第二分区ガバナー補佐訪問

◆開 会 点 鐘  千葉政行 会長

◆ロ-タリｰソング 〔我等の生業〕 菅野浩司 会員

◆四つのテストの唱和 秋葉一彦 職業奉仕委員

◆お客様紹介

❀県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 様 福島しんたつＲＣ【職業分類：建築資材】
❀県北第二分区幹事     山田 稔 様 福島しんたつＲＣ【職業分類：清掃用品レンタル】

【 7月のご家族様お誕生日 】 …♪♪♪ おめでとうございます ♪♪♪

７月 １３日 伊堂 宏様（里佳会員）
‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥lunch time‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥
◆会長あいさつ

まず、７月４日の理事会報告ですが、２０１８－１９年度出席優良会員の表彰について、出

席率１００％だった１８名の方の表彰式を１８日に行います。また、今年度の予算案について

話し合いを行いました。家族同伴納涼夜間例会は８月２９日に行います。先ほどチラシを配布

させていただきましたが、「１００年を生きる心臓」ということで平成天皇の手術をされた天

野篤教授が福島にいらっしゃいます。健康にご興味のある方はお誘い合わせの上ご参加下さい。

 今日、７月１１日は「セブンイ-レブンの日」です。朝、テレビを見ていたら最後の出店県の

沖縄で１４店舗一斉オープンしたということで、４７都道府県全ての県にセブン-イレブンが

できた記念すべき日なのです。なぜこんな話をするかと言うと、うちは自動販売機を売っております。セブン-イ

レブンさんのドリップコーヒーに今非常に苦戦しております。しかし、お客様にとってはコンビニ対ドラックスト

アなのです。ドラッグストアがなぜ、雑貨品や日用品、飲料水を安く売れるのか、薬がかなりの利益商材なので、

その他の商品は１割の利益でも大丈夫なのだそうです。コンビニの最強の敵はドラッグストアになっていくであ

ろうということです。全ての業種業態がオーバーストアになり、この人口減少によって溢れていくという状態にな

って参ります。ですから、我々もこの少子化に備えてどう商売を変化させていくのかが、これからの生き残りにか

かっていると思っております。これから厳しくなって参りますが、皆さんで力を合わせて、福島が元気になってい

くような事をこれからも行って参りたいと思います。ロータリーも地域貢献を第一に考えながら、また、大事なの

は「社会奉仕」「職業奉仕」ですから、各企業が益々元気になっていく事を皆さんで考え

て参りたいと思っておりますので、例会への皆様のご出席を宜しくお願いいたします。

◆幹事報告 石川邦俊 幹事
Ａ．来 信

  ❶県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 氏より  ❷2018-19 年度県北第二分区ガバナー補佐 渡邊 武 氏より
「インターシティーミーティングのご案内」    「2018-19 年度収支決算書」

  と き、８月２６日（月）          ❸ガバナー 芳賀 裕 氏より
  ところ、ウェディングエルティ         「ロータリーリーダーシップ研修会 RLI パート３の案内」

                           と き、８月１１日（日）
                           ところ、ユラックス熱海

◆プログラム委員会からの報告 斎藤孝裕 委員長
８月の例会ですが、１日は五大奉仕のクラブ協議会、８日は永井秀典会員の新会員スピーチです。また、１５日

は認定休会、お盆休みです。８月２６日月曜日は県北第二分区のインターシティーミーティング、これは８月２２

日の定例会の振替にさせていただきます。こちらは全員登録となりますが、夜の懇親会のみの参加も出席扱いとな

会員総数 38 名

出席会員 28 名

欠席会員 10 名

出席率  73.68%

  飯坂ロータリークラブ 創   立   昭和 33 年（1958）5 月 5 日

ガバナー   芳 賀 裕

ガバナー補佐  西 川 博 美

会   長     千 葉 政 行

幹   事     石 川 邦 俊

週  報
報

言行はこれに照らしてから
「四つのテスト」

1, 真実かどうか

2, みんなに公平か

3, 好意と友情を深めるか

4,みんなのためになるかどうか

【新会員挨拶 長谷部弘 会員】 東邦銀行飯坂支店の長谷部と申します。こういった場は
不慣れで緊張しておりますが、早く皆さんのお顔とお名前を覚えまして、少しでもロー
タリーの力になれるように頑張って参りたいと思います。宜しくお願いいたします。

地区活動目標

１．人々が手を取り
合うのを促そう。
２．行動しよう。
３．ロータリー賞へ
全クラブで挑
戦しよう。

４．あの時（2011 年
3 月）、これま
で、そして未来
を考えよう。
「復興フォーラム(仮

称)」への支援と協力

飯坂温泉観光協会

からご協賛のお願い

飯坂温泉夏祭りと花

火大会が８月１０日

(土)１１日(日)に行わ

れます。１口５千円何

口でも上限はござい

ません。ご理解ご協

力を宜しくお願いい

たします。

会
長
よ
り
バ
ッ
チ
を

贈
呈
さ
れ
た
長
谷
部
新
会
員

◆閉 会 点 鐘  会長

◆スマイリングＢＯＸ 堀切孝敏 副委員長 【合計３－６８】
県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 様 7,000 円
村上 裕司会員 Ｊ 先日は遅刻してしまいすみませんでした。ＪＡ共済１０年連続福島県一位をいただきました。

ありがとうございました。千葉会長、石川幹事 がんばって下さい。
吾妻 一夫会員 Ｈ 西川ガバナー補佐をおむかえして
佐藤喜市郎会員 Ｈ 西川ガバナー補佐、山田分区幹事様をお迎えして 『ダメ。ゼッタイ。』募金宜しくお願いします。
大内 勝行会員 Ｈ 西川ガバナー補佐を迎えて
西條 博之会員 Ｈ 家内にステキなお花ありがとうございました。 ガバナー補佐をお迎えして
佐藤 真也会員 Ｓ 県北第二分区ガバナー補佐西川博美様ならびに分区幹事山田稔様をお迎えして

飯坂温泉夏祭り花火大会へのご協力よろしくお願いいたします。
千葉 政行会員 Ｓ 西川ガバナー補佐、山田分区幹事をお迎えして      石川 邦俊会員 Ｓ 西川ガバナー補佐をお迎えして
鈴木 義明会員 Ｓ 西川ガバナー補佐と山田分区幹事をお迎えしまして    堀切 孝敏会員 Ｓ 西川ガバナー補佐をお迎えして
安斎 忠作会員 Ｓ 西川ガバナー補佐をお迎えして             生田目正志会員 Ｓ 西川ガバナー補佐をお迎えして
紺野 容樹会員 Ｓ 西川ガバナー補佐をお迎えして             鈴木 牧子会員 Ｓ 前回欠席おわびです。
畠  隆章会員 Ｔ 西川ガバナー補佐と山田分区幹事をお迎えして      斎藤 孝裕会員 Ｔ 早退おわび

◆ ゲストスピーチ 国際ロータリー第２５３０地区 県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 様

県北第二分区ガバナー補佐、福島しんたつロータリークラブ所属の西川でございます。

今日は資料をお持ちしましたが、会長さんのスピーチと週報を見せていただいて、ガバナ

ーから言われた事がほとんど網羅されております。これはやはり、１９５８年にできた６

２年の歴史を持つクラブだからだと思います。

 マーク・ダニエル・マローニーＲＩ会長は今年度のロータリーのテーマに「ロータリー

は世界をつなぐ」を掲げております。ほとんど会長さんがお話しされているのですが、少

し変わった事だけ、ガバナーが８つのテーマを挙げておりますが、今年８月４日から６日

までマロニーＲＩ会長が福島にいらっしゃいます。復興フォーラムということで、相馬で

植樹をされるそうです。そのフォーラムは地区大会でも別枠でございます。共通のテーマは『つなごう、奉仕の心

を』ですが、会員の皆様と一緒にロータリーを楽しむという気持ちでこういうメッセージがございます。また、第

２５３０地区の運営方針の中の９つ目にも、２０１３年３月１３日これまで、そして、未来を考えよう「復興フォ

ーラム（仮称）」への支援と協力とございますので、皆様のご協力を宜しくお願いいたします。

私自身もお願いする事の一つに、ロータリー賞がございます。このロータリー賞について少しお話しさせていた

だきますと、このロータリー賞については、毎年ガバナーが提唱しておりますが、なかなか達成しておりません。

達成する目標もいくつかございまして、何とかしなくてはいけないと思っております。会長さん、幹事さんはじめ

皆さんと共に一つ一つクリアして、私たちも極力頑張っておりますが、去年一昨年一つ取れなかったのは維持率で

した。会社の転勤族の方がいらっしゃっており、維持率が取れなかったのです。それが現在は撤廃されましたの

で、皆さんでチャレンジして頑張っていただきたいと思います。

 先ほど会長にお渡しいたしましたが、クラブの「健康チェック」ということで、どういう風なクラブなのかご回

答いただきたいと思います。また、ＲＬＩですが、これは会員同士の扱い等について、仮にＳＡＡや直前会長、数

名の方がグループとなり、リーダーとなった方からは話をしないで、入会された方が色々な事を順番に聞いていき

ます。ロータリーについて、相手から聞き出すというのがＲＬＩなのです。そうすれば、退会防止にすごく役立ち

ます。ＩＭでは、２０１２－１３年ＲＩ会長田中作治さんをお呼びし「友達をつくろう」というテーマでお話をい

ただきます。それに基づいてディスカッションをして、その結果を発表していただきます。一人でも多くの方に研

修を受けていただくと大変ありがたいです。今日の新聞でもご覧になったと思いますが、人口が減るというのはロ

ータリーも同じで、魅力が無いと退会してしまう事もありますので、退会防止はかなり行わないと大変です。

 実は、今年モンゴル伝統チャリティーコンサートがございます。始めが若松、郡山、いわき、福島とこれで最後

らしいのですが、いわき地区に日本モンゴル友好ハッピー協会がありまして、そこに協賛として、いわき分区の全

クラブが登録しております。第二分区も協賛したいということで、第一分区の遊佐補佐ともお話し、協賛しようと

いうことになりました。日時は１１月１６日東邦大ホールで行われます。飯坂さんも宜しくお願いいたします。

 最後になりますが、一番はロータリーについて理解していただいて、ロータリーをエンジョイしながら、会長が

おっしゃったように、親睦も大切な事です。それによって繋がりもできると思います。飯坂クラブさんは伝統がご

ざいますから、もっともっと新入会員をお迎えしていただきたいと思います。皆さんもロータリーをエンジョイし

ていただきたいと思います。飯坂クラブさんのように伝統あるクラブには、若いクラブの「衛星クラブ」をぜひ作

っていただきたいと思います。私のしんたつクラブでも日本で３番目に作りましたが、衛星クラブというのは、若

いクラブですので、会費も月１万円で行っております。そういう若い世代の誰でも入れるようなクラブを、会長さ

んはじめ皆さんで協議して作って下さい。宜しくお願いいたします。私もエンジョイしながら頑張りますので、皆

さん、宜しくお願いいたします。本日はありがとうございました。

【2019年規定審議会について 第二分区幹事 山田 稔 様】 2019年の規定審議会がありまして、そ
こで色々な事が決まりました。メーキャップに関して、今回年度内に世界中のどこかのクラブにメ
ーキャップすればそれで良いということになりました。また、クラブの会長さんについて、会長エ
レクトが決まっていて、急に何かの都合でできなくなったという場合は、現在の会長がもう一年や
る事に決まりました。また、職業分類の制約が廃止となり、特定の職業分類の適切な数をクラブで
決定できるようになりました。地域に１つ以上の他のクラブが存在する場合も、地域にクラブを結
成する事ができます。少人数のクラブについて、会員数が６名未満となった場合、ガバナーがＲＩ
の理事会にクラブの終結を要請できる事になりました。手続き要覧が秋にはできると思いますの
で、何が変わったのか、皆さんでご覧になって確認していただきたいと思います。